[775]Cf. Concílio Vaticano II, Const. apost. *Gaudium et spes*, 25: AAS 58 (1966) 1045-1046; *Catecismo da Igreja Católica*, 1881; Congregação para a Doutrina da Fé, *Nota Doutrinal sobre questões relativas à participação e comportamento dos católicos na vida política* (24 de Novembro de 2002), 3, Libreria Editrice Vaticana, Cidade do Vaticano 2002, p. 8.

[776]Concílio Vaticano II, Const. apost. *Gaudium et spes*, 25: AAS 58 (1966) 1045.

[777]Cf. João XXIII, Carta encicl. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 258.

[778]Cf. João XXIII, Carta encicl. *Mater et Magistra*: AAS 53 (1961) 450.

[779]Cf. Concílio Vaticano II, *Gaudium et spes*, 74: AAS 58 (1966) 1095-1097.

[780]Pio XII, *Radiomensagem natalina* (24 de Dezembro de 1944): AAS 37 (1945) 13.

[781]Pio XII, *Radiomensagem natalina* (24 de Dezembro de 1944): AAS 37 (1945) 13.

[782]Pio XII, *Radiomensagem natalina* (24 de Dezembro de 1944): AAS 37 (1945) 13.

[783]Cf. João XXIII, Carta encicl. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 266.

[784]Cf. João XXIII, Carta encicl. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 283.

[785]João Paulo II, *Mensagem para a celebração do Dia Mundial da Paz 1989*, 5: AAS 81 (1989) 98.

[786]João Paulo II, *Mensagem para a celebração do Dia Mundial da Paz 1989*, 11: AAS 81 (1989) 101.

[787]Cf. João XXIII, Carta encicl. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 273; cf. *Catecismo da Igreja Católica*, 2237; João Paulo II, *Mensagem para a celebração do Dia Mundial da Paz 2000*, 6: AAS 92 (2000) 362; Id., *Discurso por ocasião do 50º Aniversário da Organização das Nações Unidas* (5 de Outubro de 1995), 3: *L'Osservatore Romano*, ed. em Português, 14 de Outubro de 1995, p. 3.

[788]João XXIII, Carta encicl. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 274.

[789]João XXIII, Carta encicl. *Pacem in terris*: AAS 55 (1963) 275.

[790]Cf. S. Tomás de Aquino, *Sententiae Octavi Libri Ethicorum*, lect. 1: Ed. Leon. 47, 443: «Est enim naturalis amicitia inter eos qui sunt unius gentis ad invicem, in quantum communicant in moribus et convictu. Quartam rationem ponit ibi: *Videtur autem et civitates continere amicitia*. Et dicit quod per amicitiam videntur conservari civitates. Unde legislatores magis student ad amicitiam conservandam inter cives quam etiam ad iustitiam, quam quandoque intermittunt, puta in poenis inferendis, ne dissensio oriatur. Et hoc patet per hoc quod concordia assimilatur amicitiae, quam quidem, scilicet concordiam, legislatores maxime appetunt, contentionem autem civium maxime expellunt, quasi inimicam salutis civitatis. Et quia tota moralis philosophia videtur ordinari ad bonum civile, ut in principio dictum est, pertinet ad moralem considerare de amicitia».